Formen hier nicht entwickelt hat. Überall fehlt im Grundrisse die Kreuzform, im Aufbau jene schöne Wechsel zwischen niedrigeren Seitenschiffen und einem mittleren Hochbau, an deren Stelle die leichtere aber auch nichterne Form der Hallenkirche tritt. Nirgends ist die Bündelsäule angewendet, daher auch keine edlere Ausbildung des Capitäls erreicht. Die Wand bleibt unaufgelöst nach Innen und Aussen, daher der Eindruck immer etwas schwer und ängstlich, wenn man etwa den Chor der Pfarrkirche ausnimmt.

Nur der Gewölbebau wurde leicht und meistechhaft gehandhabt, besonders in den Kirchen und Kreuzgängen der Franciscaner und Dominikaner.

Auch die nächste Umgebung von Botzen bietet einem Fremde alter Kunst noch manche werthvolle Überreste, wovon im nächsten Abschnitte einige erwähnt werden sollen, nämlich Schloss Kungelstein, Kloster und Pfarrkirche zu Gries, die Pfarrkirchen von Terlano und S. Paul.

Über die Bedeutung der im Jahre 1106 urkundlich erwähnten *capella baptismalis* auf dem Berge Zoppen in Kärnten.

Von Gottlieb Freiherrn v. Ankershofen, k. k. Conservator für Kärnten.

Im April des Jahres 1160 ¹⁾ bestätigte der salzburgische Erzbischof Eberhard I. zu Laufen die von seinem Vorfahren und von ihm selbst der Abtei St. Blasien in Admont verliehenen Güter und Rechte mit Beifügung neuer Vergabungen. In der Bestätigungsurkunde heisst es nun wörtlich:

Sane ex auctoritate creditae nobis a Deo dispensationis capellas duas Baptismales, in praediis Monasterii sitas scilicet supra Zozzen et apud Mukkirnovve cum omni jure suo, dote videlicet et clave Ecclesiae S. Blasii perpetuo confirmamus. Primam earum ex mandato nostro a Venerabili fratre nostro Romano Gurcensi Episcopo dedicatam jam dicto Coenobio cum jure sacerdotali tradidimus, ut videlicet homines inter duos rivos Cortsiz et Zlatovve consistentes, Baptisma, sepulturam, absolutionem poenitentium, caeteraque divina, a sacerdote, qui per Abbatem in ecclesia illa fuerit institutus, requirant, et decimas eidem Ecclesiae persolvant, nisi forte Abbas cum plebano de Gutarche interdum pro tempore et fratrum suorum quiete, aliter convenerit, quod tamen in detrimentum Monasterii non redundet. Alteram Ecclesiam apud Mukkirnovve praedecessores nostri Baptismalem esse instituerunt, quam rursus sub praedecessore nostro, domino Chunrado, Gotfridus de Wietinge à Jure parochitano exemit quodam praedio suo Salzpurgensi Ecclesiae super hoc contradito, ut sacerdotem ibidem, quem vellet, haberet, cum omnibus pertinentiis et utilitatibus Ecclesiae. Itaque praedecessorum nostrorum pro jam dicta capella institutum, ad Admontensem Ecclesiam cum praedii Mukkirnovve traditione, manu nostra derivatum, et nos dilecto fratri nostro Gotfrido Abbati, ejusque fratribus jure perpetuo confirmamus, ut scilicet dos ipsius Ecclesiae et decimae de praedio Gotfridi ex toto, decimae quoque ad Chrotse tam de Vincis quam de agris ad Eccle-